
CÂMARA

  
   DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO 
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO 2 Nº 046, QUINTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Contrato Nº 006/2018

Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba
Contratado: Apper Software e Tecnologia LTDA
Processo: Dispensa
Data: 19/01/2018
Objeto: Locação de software de gestor de ponto eletrô-
nico (programa de tratamento e registro de ponto) e 
prestação de serviço de manutenção mensal, para o con-
trole de frequência dos servidores da Câmara Municipal
Valor do contrato: R$ 2.622,04 (dois mil seiscentos e 
vinte e dois reais e quatro centavos)
Dotação:04.01.01.01.031.0001.2.0002.3.3.90.39.08–Ou-
tros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Manutenção 
de Software
Vigência: 19/01/2018 a 31/12/2018
Enquadramento legal: Artigo 24, inciso II da Lei Fede-
ral 8.666/93.

Contrato Nº 007/2018

Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba
Contratado: Baghetti Pães & Confeitaria Eireli
Processo: Dispensa
Data: 31/01/2018
Objeto: Fornecimento de pães francês e leite pasteuri-
zado Tipo C
Valor do contrato: R$ 7.914,00 (sete mil novecentos 
quatorze reais)
Dotação: 04.01.01.01.0001.3.3.90.30.07–Material de 
consumo / Gênero de alimentação
Vigência: 01/02/2018 a 31/12/2018
Enquadramento legal: Artigo 24, inciso II da Lei Fede-
ral 8.666/93.

Contrato Nº 008/2018

Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba
Contratado: Associação Amigos Conservatório Estadu-
al de Música de Ituiutaba
Processo: Inexigibilidade – 01/2018
Data: 31/01/2018
Objeto: Prestação de serviços de apresentações artísticas
Valor do contrato: R$ 154.000,00 (cento e cinquenta e 
quatro mil reais)
Dotação: 04.01.01.01.031.0001.2.0002.3.3.90.39.19–Ou-
tros serviços de pessoa jurídica – Exposições, Congres-
sos e Conferência
Vigência: 01/02/2018 a 31/12/2018
Enquadramento legal: Artigo 2154, inciso III da Lei Fe-
deral 8.666/93.

ATA Nº 05/2018 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA II 
SESSÃO DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 201. Ata da Reunião Ordinária da Câ-
mara Municipal de Vereadores de Ituiutaba, realizada no 
dia 26 de fevereiro de 2018, às 18 horas, na Sala de Ses-
sões, na Praça Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefei-
tura Municipal. Presidente: vereador Odeemes Braz dos 
Santos. Secretário: vereador Gilson Humberto Borges. 
Às 18hrs, procedida à chamada, e foi constatada a ausên-
cia dos vereadores Jorge Silva Araújo e Marco Túlio Fais-
solTannús. Havendo o quórum legal foi aberta a reunião. 
O Presidente informou que os Projetos de Leis que 
perderem o prazo para dar o Parecer, os membros 
das Comissões serão substituídos. Correspondências 
Recebidas. Proposições Recebidas: Projeto de Lei Or-
dinária CM/10/2018, de autoria do Prefeito Municipal 
de Ituiutaba Senhor Fued José Dib, que altera dispositi-
vos da Lei nº 3.883, de 18 de outubro de 2007. Projeto 
de Lei Ordinária CM/11/2017, de autoria do vereador 
Juninho da JR, que assegura matrícula para aluno porta-
dor de deficiência locomotora na escola municipal mais 
próxima de sua residência e da outras providências. Pro-
jeto de Decreto Legislativo CM/01/2018, de autoria do 
vereador José Divino de Melo, que dispõe sobre a con-
cessão de Título de Cidadania Honorária ao Vereador 
Amaury Braz de Oliveira. Pareceres das Comissões 
Permanentes: Não Houve. Foi dada ordem do dia para 
deliberação. Ordem do Dia. Moções deferidas pela 
Presidência: CM/06/2018, de autoria do vereador Pas-
tor Amaury, para que envie Moção de Pesar à Família 
do Senhor Baltazar do Nascimento Cardoso, falecido no 
dia 23 de fevereiro do corrente ano. Requerimentos de-
liberados pela Presidência: Não Houve. Requerimen-
tos submetidos à discussão e votação: CM/15/2018, de 
autoria do vereador André Vilela, requerendo que seja 
enviado, ofício ao Secretário de Agricultura Pecuária e 
Abastecimento Senhor Regys Braga Vieira, pra que en-
vie a esta Casa de Leis informações sobre assuntos, con-
cernentes a EXPOPEC 2017. CM/16/2018, de autoria 
da vereadora Cleidislene do Social, requerendo que seja 
encaminhado ofício a Empresa de Correios e Telégrafos, 
para que envie a esta Casa de Leis, o relatório da situa-
ção de entrega das correspondências dos moradores dos 
bairros Nova Ituiutaba 1 e 3, e Gilca Cancella Vilela. E se 
existe uma previsão de quando vai começar a oferecer o 
serviço aos moradores. CM/17/2018, de autoria do vere-
ador Pastor Amaury, solicitando que seja enviado ofício 
a Empresa Remo Engenharia, prestadora dos serviços de 
iluminação em nossa cidade, para que a mesma venha 
fazer contratação de pessoas para realização de fiscali-
zação noturna nas ruas de nossa cidade, para verifica-
ção de lâmpadas queimadas e futuras substituições das 
mesmas. CM/18/2018,de autoria do vereador Vilsomar 

EXTRATO DE CONTRATO ATAS



Paixão do Amaral, requerendo que seja enviado ofício 
ao Secretário Municipal de Saúde Senhor Dr. Elias Her-
cules Neto, que esclareça o motivo da falta vacinas no 
Posto de Saúde do Bairro Jardim do Rosário. Aprovados 
por unanimidade. Indicações submetidas individua-
lizadas e sucessivamente a turno único de discussão e 
votação, aprovadas, rejeitadas ou retiradas de votação, 
ao Prefeito de Ituiutaba: CM/34/2018, de autoria do 
vereador Carlos Maia, solicitando sinalização horizon-
tal nos seguintes endereços: Rua Flávio Oliveira Vilela 
com Avenida Minas Gerais e Rua Oliveira Lisboa com 
Avenida Minas Gerais. CM/37/2018, de autoria de Vil-
somar Paixão do Amaral Villano, solicitando que realize 
em caráter de urgência, o recapeamento da Rua Ceará, 
Bairro Camargo. CM/46/2018, de autoria do vereador 
Odeemes Braz dos Santos, solicitando ampliação da rede 
de água pluvial, nas Avenidas 27, 25 e 29. CM/47/2018, 
de autoria do vereador João Carlos, solicitando a sina-
lização horizontal e vertical PARE: Rua Camilo Chaves 
com a Rua Bela Vista no Bairro Santo Antônio; Aveni-
da José dos Santos Vilela com a Rua Antônio Domingos 
Franco no Bairro Platina. CM/48/2018, de autoria da 
vereadora Cleidislene do Social, solicitando que seja re-
ativada a CASA DE PASSAGEM CARLOS DIAS LEITE 
(CENTRO DO SR. CARLOS) NO BAIRRO INDEPEN-
DÊNCIA. CM/49/2018, de autoria do vereador Wellin-
gton Arantes Muniz Carvalho – BATUTA, solicitando 
a pavimentação da Rua Paula Freire com ruas Líbano e 
México, Bairro Independência. CM/50/2018, de autoria 

do vereador Gilson Humberto Borges, solicitando a ins-
talação de sinalização vertical (placas) e horizontal na 
Rua Dom Alexandre, próximo ao número  359, Bairro 
Junqueira. CM/51/2018, de autoria do vereador Pastor 
Amaury, solicitando que quando houver formação da 
comissão da Expopec que seja autorizada a contratação 
de um show gospel de alto nível como da cantora Aline 
Barros, juntamente com show católico. CM/52/2018, de 
autoria do vereador Juninho da JR, a sinalização hori-
zontal no cruzamento entres as Ruas Arezzo e Barcelona 
no Bairro Jardim Europa. CM/53/2018, de autoria do 
vereador José Divino de Melo, solicitando o restabele-
cimento do atendimento médico nas comunidades da 
zona rural do município de Ituiutaba. Aprovados por 
unanimidade. Matérias submetidas ao único turno de 
discussão e votação, aprovadas por unanimidade e da-
das à sanção: Não Houve. Matérias submetidas ao pri-
meiro turno de discussão e votação e dadas à ordem 
do dia da próxima reunião, para segunda deliberação: 
Não Houve. Matérias submetidas ao segundo turno de 
discussão e votação: Não Houve. Projetos com parece-
res à redação final: Não Houve. Projetos de Lei subme-
tidos à redação final: Não Houve. Nada mais havendo 
a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reu-
nião e anunciou também à próxima reunião ordinária 
para o de 27 de fevereiro, em curso, às 18h. Do que, para 
constar, lavrou-se a presente ata. Eu, Gilson Humberto 
Borges, Secretário, a subscrevi e assino-a, em  de 27 de 
fevereiro de 2018.

O LEGISLATIVO TIJUCANO,  ANO 2 - Nº  046, QUINTA-FEIRA,  01 DE MARÇO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE  -  02 PÁGINAS - ÓR-
GÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE JU-
LHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: NAYARA PINHEIRO (MTB: 13.832/MG); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: AS-
SESSORIA DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIU-
TABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA - EDIÇÃO 046 -01 DE MARÇO DE 2018 - PÁGINA 02/02

PARTICIPE DAS NOSSAS LICITAÇÕES. 
CONSULTE OS EDITAIS 
www.ituiutaba.mg.leg.br
OU FAÇA CONTATO 

(34) 3261-8521

AS REUNIÕS ORDINÁRIAS 
ACONTECEM SEMPRE 

ÀS SEGUNDAS E TERÇAS-FEIRAS, 
A PARTIR DAS 18H00.


